
¡cardo c

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

QuiCCabamba Ciudad deC Eterno Verano

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 682-2022-MPLC/A
Quillabamba, 07 de Noviembre del 2022.

VISTO:
El Informe N° 1433-2022-ME1C/DPP-MPLC, de fecha 03/11/2022, presentado por el Econ. Manuel E.

Inocente Cahuana - Director de Planeamiento y Presupuesto, Proveído N° 5392 de Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:
Que, los Gobiernos Locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y canales

inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desarrollo local con personería
jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de autonomía política,
económica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, de conformidad a lo prescrito per el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en
concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la

unicipalidad goza de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia,
auto íía que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de Administración, con

éción al ordenamiento jurídico;
Que, el Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto en su

Art. 50°, Incorporación de mayores ingresos, en el numeral 50.1) establece que: “Las incorporaciones de mayores

^b °9 i « ■«,Cabal^0  Avila

ingresos públicos que se generen como consecuencia de la percepción de determinados ingresos no previstos o
Y^uperiores a los contemplados en el presupuesto inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación

eterminados por el Ministerio de Economía y Finanzas, en consistencia con las reglas fiscales vigentes,
onforme a lo establecido en el presente artículo, y son aprobados mediante resolución del Titular de la Entidad

3f¿FE y ^ c u a n d o  provienen de: 1. Las Fuentes de Financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios y recursos por
operaciones oficiales de crédito que se produzcan durante el afio fiscal. 2. Los diferenciales cambiarlos de las
Fuentes de Financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios, orientados al cumplimiento de nuevas metas,
caso contrario se constituyen en recursos financieros para dar cobertura a los créditos presupuestarios previstos
en el presupuesto institucional. 3. Los saldos de balance, constituidos por recursos financieros provenientes de

ente de financiamiento distinta a Recursos Ordinarios, que no hayan sido utilizados al 31 de diciembre del año
scal. Los saldos de balance son registrados financieramente cuando se determine su cuantía, y mantienen la
nalidad para los que fueron asignados en el marco de las disposiciones legales vigentes. En caso se haya
umplido dicha finalidad, tales recursos se pueden incorporar para financiar otras acciones de la Entidad, siempre

y cuando dichos recursos sean de libre disponibilidad de acuerdo con la normatividad vigente.;
Que, el Art. 7o del Decreto Legislativo N°1440- Decreto Legislativo del Sistema Nacional de

Presupuesto, señala que el Titular de la Entidad es responsable en materia presupuestaria, y de manera solidaria,
según sea el caso, con el Consejo Regional o Concejo Municipal, el Consejo Directivo u Organismo Colegiado
con que cuente la Entidad. Para el caso de las Entidades señaladas en los incisos 6 y 7 del párrafo 3.1 del artículo
3 del presente Decreto Legislativo, y de las empresas de los Gobiernos Regionales y Locales, el Titular de la
Entidad es la más alta autoridad ejecutiva.;

Que, el Art. 8o del Decreto Legislativo N°1440- Decreto Legislativo del Sistema Nacional de
Presupuesto, señala que la Oficina de Presupuesto es responsable de conducir el proceso presupuestario de la
Entidad, sujetándose a las disposiciones que emita la Dirección General de Presupuesto Público -  DGPP;

Que, mediante CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN INTERINST1TUCIONAL ENTRE
LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN Y LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
VILCABAMBA PARA REALIZAR TRABAJOS de MANTENIMIENTO PERIODICO CON
TRATAMIENTO SUPERFICIAL Y ESTABILIZACION DE BASE DEL TRAMO SELVA ALEGRE -
CH1HUANQUIRI CU-612 EMP CU-614, DISTRITO DE VILCABAMBA - LA CONVENCION -  CUSCO,
suscrito, en su cuarta clausula establece:

• Evaluar el expediente de la actividad de mantenimiento, a través del Instituto Vial Provincial (IVP).
• Supervisar y/o Inspeccionar la ejecución de la actividad de mantenimiento, a través del Instituto Vial

Provincial (IVP).
• Incorporar la transferencia financiera de la Municipalidad Distrital de Vilcabamba para la supervisión

y/o inspección de la ejecución de la actividad de mantenimiento.
Que, con Informe N° 1433-2022-MEIC/DPP-MPLC, de fecha 03/11/2022, el Econ. Manuel E. Inocente

Cahuana - Director de Planeamiento y Presupuesto, solicita la Aprobación de incorporación de mayores ingresos
mediante Acto Resolutivo del Titular del Pliego, por la suma de S/. 228,472.00 (Doscientos veinte y ocho mil
cuatrocientos setenta y dos con 00/100 soles), correspondiente a la Fuente de Financiamiento - Rubro 13 -
Donaciones y Transferencias;

www.laconvención.qob.pe Jr. Espin SM



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“ Quidabamba Ciudad deC Eterno Ver ano”

GSMERAL

iPNVEVÍ

RESOL UCIÓN DE ALCALDÍA N° 682-2022-MPLC/A
Que, mediante Proveído N° 5392, el Econ. Humberto Del Carpió Del Carpió - Gerente Municipal, en

concordancia con los documentos expresos en los considerandos precedentes, remite el expediente
administrativo y dispone la emisión del Acto Resolutivo;

Por estas consideraciones, y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20° numeral 6), y el Art.
3o de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de Municipalidades, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

PLIEGO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

RUBRO

1.4.23. 1 3

EGRESOS

PLIEGO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

RUBRO

E

. M w y■ ■»> . rdo E
Caballerd Ávila

Abog. Ri

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la Incorporación de mayores ingresos por mayores
transferencias financieras, según las consideraciones antes expuestas, en la Fuente de Financiamiento Rubro 13
- Donaciones y Transferencias, por la suma de S/. 228,472.00 (Doscientos veinte y ocho mil cuatrocientos setenta

dos con 00/100 soles), transferido por el Gobierno Regional del Cusco, conforme al siguiente detalle:
INGRESOS

300756

13

300748

13

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILCABAMBA

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

DE LOS GOBIERNOS LOCALES

TOTAL DE INGRESOS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENION

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

SOLES (S/)

S/. 228,472.00

SZ. 228.472.00

SOLES (SZ)

CATEGORÍA PRESUPUESTAD

Prod. Proy.

0138

3000133

Actividad/Acción de Inversión/Obra 5001453

Genérica de Gasto 2.3.

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN
EL SISTEMA DE TRANSPORTE
CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO VIAL
MANTENIMIENTO PERIODICO DE CAMINOS
VECINALES NO PAVIMENTADOS
BIENES Y SERVICIOS SZ. 228,472.00

TOTAL DE EGRESOS SZ. 228.472.00

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, a la Dirección de Planeamiento y Presupuesto y a la Unidad
de Presupuesto solicitar a la Dirección General de Presupuesto Público de corresponder, las codificaciones que
se requieran como consecuencia de la incorporación de mayores ingresos, finalidades y unidades de medida, así
como elaborar las correspondientes “Notas de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como
consecuencia de lo dispuesto en la presente Resolución.

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Gerencia Municipal, Dirección
de Planeamiento y Presupuesto, Dirección de Administración y demás unidades orgánicas competentes para su
cumplimiento y fines pertinentes.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

c.c.
ALCALDÍA
GM
DA
DPP
TIC
ARCHIVO

“ miqp.W.C i a rn|wrwVi>i

f c  JTZZ....
Lie. Hernán De La Torre Dueñas

a l c a l d e  pr o v in c ial
DNI: 25009-147


